
令和6年 1月 22日発行

鈴鹿市療育センター通信
第2号

語相談に関するお知らせ言

急・健康フェアに参加しました！ 『子どもの食べ方体験・発達相談コーナー』救

障害者総合相談支援センター あい ・鈴鹿市療育センター合同主催の研修会を行います。下記のとおり、市内事業所
を対象とした研修会を開催いたします。参加ご希望される方は、1/30（火）までに申し込みをお願いします。お気軽にご
参加ください。（なお、市内事業所のみなさまにつきましては、障害者総合相談支援センター あい より、メールにてお知らせ
をさせていただいております。）

■日 時 ： 令和6年2月7日（水）10時30分～12時00分

■開催方法： 対面とオンラインのハイブリッド形式
①会場受講 （ジェフリーすずか 3Fホール） ②オンライン受講（zoom）

■テーマ ： 『保護者支援について ∼ペアトレに学ぶ、ほめ方のコツ~』
鈴鹿市療育センターで取り組んでいる、保護者の方への具体的な支援方法について、当センターの

臨床心理士より、講義と実践を合わせてお話させていただきたいと考えております。 ※一部変更になる場合がございます。

修会案内 『令和5年度研修会 テーマ：保護者支援について』研

鈴鹿市社会福祉協議会のアカウントにて、
療育センターの様子を随時更新中！
フォローといいね をお願いします。

令和5年9月10日に「救急・健康フェア2023～『食』で元気に健康に～」が開
催され、当センターは、子どもの食べ方体験・発達相談コーナー・療育センターPRコ
ーナーを出展しました。当日、同コーナーに、約110名の方に来ていただきました。
子どもの成長・発達段階(歯牙の萌出等)に応じた食べ方を知ってもらうことを目

的に、月齢や発達段階に合った離乳食の提供、子どもの食事にとろみも活用でき
ることを知ってもらうために、とろみを付けるとどのような粘度・味になるのかを知ってい
ただきました。その他にも子どもの『食』に関するご相談もいただきました。

新年あけましておめでとうございます。旧年中は、当センター事業に対しまして、ご理解・ご協力を賜り誠にありがと

うございました。心からお礼申し上げます。
本年も療育センターの役割をより一層果たしていくために、関係機関のみなさまのお力を借りながら職員一同力合
わせて、事業の推進に努めてまいります。また、本通信を通じて、事業所や保育園・幼稚園・小学校等の関係機関
のみなさまとより一層連携の方を深めていきたいと考えています。
みなさまとの連携のひとつとして、鈴鹿市社会福祉協議会 公式Instagramアカウント（上記掲載）についてご
紹介させていただきます。療育センターのさまざまな情報を随時発信していきますので、ぜひ一度ご覧ください。また本
通信後半に、当センターへの見学案内について掲載しております。ぜひ一度当センターへお越しいただき、見学して
いただければと思います。お気軽にご連絡ください。
改めまして、関係機関のみなさま、本年もどうぞよろしくお願いいたします。

あいさつ 鈴鹿市療育センターご

【当日会場の様子】

当センターの言語聴覚士による、ことばの相談をお受けしています。お困りごと、心配ごと
がございましたら、お気軽にご相談ください。

(例) 「ことばが遅れている」 「正しく発音することが難しい」
       「話をきいて行動することが難しい」 「上手く伝えられないことがある」 など

問い合わせ先：鈴鹿市第1・第2療育センター 担当 言語聴覚士

り
ん
ど

ペアトレ(ペアレント・トレーニング)とは、親の子
どもへのかかわり方を変えることで、子どもの適切
な行動を増やして不適切な行動を改善し、子どもの
健やかな成長発達を促進することを目的とした、心
理教育的アプローチです。



先生のお話を聞く・見る時間

学のご案内見

鈴鹿市療育センターは、知的・情緒・身体の発達が気になるお子さんを対象に療育や訓練を行う施設です。 お子

さんが日常生活を送る中で感じている困難さや苦手さを、専門知識をもつ職員がいろいろな視点から遊びや訓練を
行うことで支援しています。主な遊びについて下記のとおり紹介させていただきます。

――― 見学等のお問い合わせ先 —――

下記連絡先まで、お気軽にご連絡ください。

【第1療育センター】 担当： 児童発達支援管理責任者（谷口・瓜生)

059-382-3055 〒513-0809 鈴鹿市西条五丁目118-3

※未就園児・就園児・肢体不自由児・放課後等デイサービス・各種個別訓練（言語聴覚療法・作業療法・理学療法）

【第2療育センター】 担当： 児童発達支援管理責任者（中﨑）

 059-389-7015 〒513-0028 鈴鹿市岡田町701

※未就園児・就園児・・放課後等デイサービス・各種個別訓練（言語聴覚療法・作業療法）

いない いない ばあっ！ 黄色いバスがやってきました♪

第１療育センター

第２療育センター

活動の様子

揺れ

新聞紙遊び

ボールプール

サーキット

お子さんが興味を持てる、クイズや
ペープサート等を行っています。
発達段階に応じて“声の音色”や
“強弱”“問いかけ方”など提供の
仕方を変えています。

ゆらゆら揺れながら、
光や音も楽しむリラクゼーション☆

新聞紙をたくさん掴んで
アンパンマンに食べさせてあげよう！

感触を楽しもう！
転がってくるボールを
よ～く見てね！

跳ぶ・くぐる・跨ぐ…
たくさん身体を動かそう！
大冒険の始まりだ！


	スライド 1
	スライド 2

